CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2013

JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO CARVALHO    VICE-DIRETOR DO
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAL30855112
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364133063300000    0102000000          339030              1.500,00
12364133063300000    0102000000          339039              1.500,00
Ordenador: MANOEL MAXIMIANO JUNIOR
S

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497482

Portaria nº 041/2013-IAP, de 06/03/2013 – REVOGAR
REVOGAR,  a partir de 06/03/13, a Portaria nº 199/2012-IAP,
de 11/06/12, publicada no DOE nº 32.177, de 14/06/12, que
Constituiu Comissão Permanente de Licitação.
Portaria nº 042/2013-IAP, de 06/03/2013 – CONSTITUIR
COMISSÃO
CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, com
funções
de receber, examinar e julgar todos os documentos
relativos às
licitações, no âmbito do IAP, composta pelos servidores
JESSICA MARIA DOS REIS MOREIRA, identificação funcional
nº 5896959/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo,
WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS, identificação
funcional
nº 6120822/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo,
ELICÉIA MARIA CALADO BASTOS, identificação funcional
nº 715808/1, ocupante do cargo de Coordenadora da CDI
e
ROSA MARIA BRITO LOPES, identificação funcional nº
5094518/1,
ocupante do cargo de Auxiliar dos Serviços de
Comunicação, sob
a presidência da primeira.
Portaria nº 043/2013-IAP, de 06/03/2013 – DESIGNAR
I- DESIGNAR os servidores  FÁBIO JORGE CARVALHO DE
SOUZA,
Identificação Funcional nº 5851483/5, ocupante do cargo de
Presidente
e ZORAYA LOBATO MOURA, identificação funcional nº
715140/1,
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, para atuarem
como
Autoridade homologadora e Suplente respectivamente, junto ao
sistema
de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado.
II- DESIGNAR, como membros da Equipe de Apoio, os
servidores
JESSICA MARIA DOS REIS MOREIRA, identificação funcional
nº 5896959/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, WALÉRIA DO
SOCORRO
PIMENTEL DIAS, identificação funcional nº 6120822/1,
ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, ELICEIA MARIA CALADO
BASTOS, identificação
 funcional nº 715808/1, ocupante do cargo de Coordenadora da
CDI e ROSA MARIA
BRITO LOPES, identificação funcional nº 5094518/1, ocupante
do cargo de Auxiliar
dos Serviços de Comunicação, MARIA DE NAZARÉ BARBOSA
RABELO,
identificação funcional nº 3255530/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo e
VANILDA MONTEIRO PEREIRA, identificação funcional nº
6120741/1, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.
III- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497524
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 496952

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 103.024,20
Vigência: 18/01/2013 a 17/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto prorrogar

o prazo e valor do objeto contratual originário; (REPACTUAÇÃO)
Contrato: 17
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-
ME
Endereço: Psg Sta Cruz, Bairro: Castanheira, 50
CEP. 66645-475 - Belém/PA
Telefone: 9132373181
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497615

PORTARIA Nº 044/2013, DE 07/03/2013 IAP- LICENÇA
SAÚDE

NOME: MARIA INÊS DO ESPIRITO SANTO FONSECA
ID. FUNCIONAL: 3158934/1
CARGO: Auxiliar de Administração
OBJETIVO;  Licença por motivo de saúde
PERIODO: 25/02/2013 A 06/03/2013

PORTARIA DE Nº 045/2013- IAP –LICENÇA PRÊMIO
 DE 07/03/2013
Nome:LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA
Id. Funcional: 3253627/1
Cargo:  Auxiliar Técnico
Concessão de 30(trinta) dias de licença Premio ao servidor
Período Aquisitivo: 2005 a 2008
Período de Gozo: 06/03/2013 a 04/04/2013
PORTARIA Nº 046/2013 – IAP, 07/03/2013- REVOGAR

Nome: NIVEA MARIA ARACATY LOBATO
Ident. Funcional: 57234743/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Revogar  a contar de 10/09/2012, as portarias nº
157/2012 – IAP de 31/08/2012
e  161/2012-IAP de 31/08/2012, publicada no DOE nº
32.239.
Que designou a servidora para fiscalizar a execução dos
Convênios
 Nº 005/2011 e 05/201..

PORTARIA Nº, 305 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497481

PORTARIA Nº, 305 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica
exarado no Processo nº 2012/55513;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do
art.199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, através da Comissão
composta pelos servidores Venise Conceição dos Santos Alves,
administradora, matrícula nº 56377/2, Benedito Ramires Brasil,
administrador, matrícula nº 2836/1, Lucival Cardoso de Medeiros,
enfermeiro, matrícula nº 106283/1, e, Ana Maria Cordeiro Xavier
de Almeida, assistente social, matrícula nº 54195626, e Mônica
da Rocha Fadul, médica Veterinária, matrícula nº 57191326/2,
sob a presidência da primeira, apurar os indícios de irregularidade
administrativa praticada pelo servidor JOSE MARIA DOS SANTOS
COELHO JUNIOR, em tese, pela prática de violação do art.
162 do Regime Jurídico Único, em tudo observado o direito
constitucional  ao contraditório e  ampla defesa, insculpidos no
art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias
prorrogáveis por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 08 de março de 2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497542

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 497424
Dispensa: 23/2013
Data: 11/03/2013
Valor: 2.956,84
Objeto: LOCAÇÃO DO ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA
ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DA UFPA DESTINADO
AO PREENCHIMENTO DE VAGAS AO CURSO DE MESTRADO EM
ONCOLOGIA E CIÊNCIAS MÉDICAS
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
Data de Ratificação: 11/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128122162650000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497631

PORTARIA N° 0231 DE 12 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2013/9328.
R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM/PA, o
servidor ANISS ABINADER, matrícula n° 5189306/1, cargo
de ADMINISTRADOR, lotado na ESCOLA TECNICA DO SUS, com
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
12.03.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497668

PORTARIA N° 0197 DE 04 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2012/581269.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/12/2012, os efeitos da Portaria
nº 698 de 21/06/2007, publicada no DOE n° 30.958 de
03/07/2007, que cedeu para a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARÁ, o servidor WALDINEY PIRES MORAES,
matricula n° 54189937/1, cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO,
lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

PORTARIA N° 0209 DE 06 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do processo de nº 2013/15107.
R E S O L V E:
I – CESSAR os efeitos da Portaria de nº 1030 de 14/10/2009,
publicada no DOE n° 31.539  de 06/11/2009, que designou os
servidores ALICEANES DO SOCORRO DE SOUSA CUSTODIO
e MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES, para atuarem como
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC junto a
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
II - DESIGNAR, os servidores IVANETE FRANCA DOS SANTOS
RODRIGUES, matricula nº 123544/1, cargo de AGENTE DE
SAUDE; e JOSE MARIA FERREIRA SERRAO, matricula nº
94218/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO; como Agentes
de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, membro titular e
suplente respectivamente, junto a ESCOLA DE GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ - EGPA.

PORTARIA N° 0210 DE 07 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2013/88683.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMAURY DE JESUS SOARES DA CUNHA,
matrícula nº 6023428/1, para responder pelo Departamento
de Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores/DVS
de 26/02/2013 a 28/02/2013 e de 04/03/2013 a
13/03/2013, em substituição ao titular que nestes períodos
encontra-se ausente, por motivo de viagem a trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
07.03.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA